ad Euangelium veniamus, in quo nouum iracundiae signum, & euidentis vehementis furoris indicium habebimus, cui simile Deus vix vniquam demonstrasse legitur. Alcedens quippe hodie in templum Salomonis, & repertis in eo eumentibus, & vendentibus, qui locum illum, omni cultu ac reuerentia dignum, indignis negotiationibus ac commerciis polluebant, tantum irae indignationisque concepit, adeoque commotus est, vt facto e funiculis flagello, eos seueri vultu castigaret, templo eiecerit, & mentas eorum euerterit: *Cepit flagellum de funiculis, & eiecit eumentes & vendentes de templo, &c.*

Quando hunc Domini furorem inspicio, videre mihi Sampsonem illum, videor, qui cum Philisthaeos idolis immolantes, inque diuinam maiestatem peccantes cerneret, iracundia & furore commotus, accepta asinae mandibula, mille ex iis prostrauit. Et sane non minus mirandum est, quod Sampson noster Christus hodie in templo agit; cum accepto in manus flagello, Phariseos templi sui honorem violantes, ira & furore commotus, eodem expellit. Historiam Ioannes describit: *Prope erat Pascha Iudaorum, & ascendit Iesus Ierosolymam, & inuenit in templo vendentes, &c.* Quod argumentum vt scite & ordine tractare possimus, primo templum ingrediamur, ac deinde ad negotiatores orationem conuertamus.

Quod ad primum igitur attinet, per vocem, Templum, vt plurimum materialem templi fabricam intelligimus, locum scilicet adorationi & cultui diuino destinatum, locum in quo Deum adoramus, Sanctos inuocamus, imagines veneramus, verbum Dei audimus, ac Sacramenta percipimus: locum inquam, quem haeretici horrent, & fideles honorant: locum quem Sathan demoliri & destruere, Deus construere & conseruare conatur.

O maligne Spiritus contradictionis, nefande, inquam, haeretice, qui a primo ortus tui tempore bellum sacris hisce templis, locisque piis indixisti, quotidieque in iis destruendis & euerendis elaboras, ad quid, obsecro, dicis: Semirutis ingemiscant templa rectis, & *las/ra*

Iud. 11.

Quid sit
pla signi-
ficent.

II.

— *la; sis ingentia muris*

Saxa iacent:

Hieron.
Deus
semper
loca ha-
bere vo-
luit in
quibus
adorare-
tur.

Ipse namque Deus ubique est, & ubique lo-
corum potest adorari? Concedo, & tecum
sentio: at non vides eum, præterquam quod
omnia maiestate sua compleat & occupet
(quod Dei solius est, eo quod infinitum cns-
existat, qui ait: *cælum & terram ego impleo,*)
& præterquam quod etiam in locis, quæ mē-
te secundum Philosophos finguntur, habi-
tet; semper tamen loca quadam singularia,
cultui suo dedicata delegisse, quibus inuo-
cetur, exaudiretur, & mirabilia sua opera
ederet.

Erat quidem Deus, antequam carnem in-
duceret, ubique locorum, & quatuor mundi
plagas maiestate sua implebat; sacrum tamē
Virginis uterum subire non est dignatus,
in eoque sublime illud incarnationis myste-
rium, omnium miraculorū maximum per-
agere. Unde merito mihi canere Ecclesia vi-
detur,

— *quem totus non capit orbis,
in tua seclusit viscera, factus homo.*

Ad eundem modum anima in toto qui-
dem corpore habitat, inque omnibus eius
partibus operatur & agit, idque eo prorsus
modo quo Deus in toto mundo est & ope-
ratur. Est scilicet secundum Philosophos, to-
ta in toto corpore, & tota in qualibet corpo-
ris parte, & tamen in parte vna nobiliores
effectus producit, quam in alia: quod enim
in cerebro agit, multo nobilius est eo quod
in talis & in pedis planta. Ita quoque Deus
ubique & per totum terrarum orbem opera-
tur & habitat, vel, prout Theologi loquun-
tur, est ubique per essentiam, præsentiam, &
potentiam. Et fieri non potest Domine, ai-
ebat David, vt à facie tua & vultu me abscon-
dam, qui vtrumque polū perlustras & per-
spicis; nam, *Si ascendero in cælum, tu illic es, si
descendero in infernum, ades: adeo vt ubique
sis; in templis tamē sublimiori quodam mo-
do es & longe eminentiori: in quibus te ad-
orabo, inuocabo, & peculiari ratione colam:*
*Adorabo ad templum sanctum tuum, & consie-
bor nomini tuo.*

Lucida illa Solis fax vniuersum mundi or-

biumque cælestium ambitum quotidie per-
Sol cōfer-
currens, ac quatuor mundi plagas singulis tur cunt
diebus lustrans, superius quidem in cælo Deo.
cæteris stellis, in mundo vero rebus inferioribus,
lumen suum communicat; nunquam
tamen Zodiacum, in quo duodecim cælo-
rum signa continentur, egreditur, & ex illo
influxus suos in res inferiores emittit; ac
quemadmodum Sol ille Creatoris sui figura
est, ita quoque eiusdem actiones imitatur.
Nam quamuis ingens ille Sol iustitiæ Deus
tum Angelos, qui in stellis cæli adumbran-
tur, tum etiam homines, qui per hæc infe-
riora representantur, gratiarum suarum in-
fluxum participes reddat; tamen vt pluri-
mum in templis, velut intra suum Zodia-
cum, in quibus duodecim Apostoli instar
duodecim signorum sunt, reperitur, in qui-
bus supernaturales gratiarum influxus com-
municat, quæ nobis per Sacramentorum de-
inde motum applicantur.

Sæpius ipse mecum, sacras Scripturas vo-
Conce-
larando, demiratus sum, cur omnia penè o-
ptus.

pera, quæ aliqua ratione cæteris antecelle-
re, ac præstare videntur, semper in rupibus
aut in montium summitatibus peracta sint.

In monte Sinai tabulæ legis datæ sunt, in *Exod. 19:*
monte Oliueti Transfiguratio Christi con- *Matth. 17:*
tigit; & in monte Caluarie Christus mori- *Matth. 28.*
ens expirauit: ubique reperimus montes, v-
bique rupes & petras, ubique præfagia su-
per petras illas Simonis Petri, & in templis
quæ instar montium eleuata sunt, Deum
mirabilia sua cernimus operari. Ecece ma-
nifestam eiusce rei rationem. Dicite, quæso, Ostendi-
vos templorum eueriores & destructores, tur, Deū
an non æque Deus temporum Dominus est in loco a-
ac locorum: & tamen homines obligare no-
liquo cer-
luit, vt eum omni hora & nullo non tem-
pore adorarent, præterquam die Dominica: velle.
atque ita in Exodo scriptum legimus: *Sex-
dibus operaberis & facies omnia opera tua, se-
prima autem die; Sabbatum Domini tui est.*

Cum igitur Deus ex omni hac temporis vni-
uersitate certos quosdam dies sibi delegerit,
quibus adoretur; cur non ex omnibus
mundi adeo late parentis locis, templa sibi
singulari quadam ratione delegit, in quibus
adoretur.

Ecc 31

Ecce:

Ostenditur Ecce & alias rationes. Licet omnes omnium idiplum no proles Deo, veluti Creatori, dicari & con- & aliis ra- seclari debeant; in Exodo tamē voluit Deus tionibus. primogenitos sibi peculiariter offerri: an non

Exod. 13.

Psal. 23.

hoc iudicium est, licet ad Deum totus terrarum orbis spectet, quia *Domini est terra & plenitudo eius*. templa tamen ei & loca quaedam particularia, quae cultui eius dedicentur, esse erigenda. Deinde si satis sit, Deum ubiq; locorum colere & adorare, cur vos Magi, veluti supersticiosi, de longinquis terrarum oris, ab ultimo scilicet Oriente in Bethlehem vsque properatis, ut illis Christum in stabulo repertum adoretis?

Dan. 6.

Cur tu Daniel in captiuitate Babylonica detentus, toties ad templum Hierosolymitanum absens oculos conuertisti, & ad eam partem potissimum in qua templum situm erat, orans & obsecrans manus sustulisti? *Quod cum Daniel comperisset, id est, constitutam legem, ingressus est domum suam, & fenestris apertis in coenaculo suo, contra Ierusalem, tribus temporibus in die steterat genua sua, & adorabat.* Ad quid istorum manuum extensio, & cur has precandi caeremonias adhibet?

Psal. 136.

Vos quoque Israelitae in Chaldaicam captiuitatem abducti, cur toties ad templum istud Ierolosymitanum anhelastis, si tanti sint ponderis preces in agris locisque desertis effusa? cur dixistis querentes & gemebundi? *Super flumina Babylonis illic sedimus & fleuimus, dum recordaremur tui Sion.* Vos vero gloriosi Apostoli Petre & Ioannes, cur in templum ad horam orationis non am ascendistis? Tene quoque supersticiosam appellabimus, sacratissima Virgo, ad templum, voti persoluendi, filique Deo Patri offerendi, ac munerum in purificatione tui offerendorum ergo, ascendentem? Minime genitricum; at sunt haec potius argumenta & signa manifesta, preces in templis ad Deum effusas, longe ei gratiores & acceptiores, quam eas, quae in agris, & alibi effunduntur, existerent.

Templo- rum qua- lia modo

Huc adis o templorum hostis iuratissimum, deducam te expatiatum, tibi que interambulandum demonstrabo, eadem templa,

qua modo in vsu sunt, iam a duobus annis habemus eum millibus & amplius, & eodem proflus vsu iam cultu, quo nos eadem dedicamus, in vsu fuisse. Defertur petamus, & statim in ipso eius ingressu Israelitas tabernaculo Dei iussu constituen- do occupatos reperiemus, in quo & Deum colerent, & sacrificia offerrent. Cur hunc laborem subitis, o viri, in vanum, ut aiunt haeretici, laboratis? cur non in agris & in media solitudine Deum adoratis, quare non potius in late patenti deserto holocausta & victimas vestras, quam in angusto tabernaculo, immolatis?